
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e 
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/122.019 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 92/2017, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 034/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento instalação de películas;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 092/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 034/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.078.596/0001-10 estabelecida na Rua 28 
de Setembro, nº 1.148, Reduro município de Belém/PA, CEP. 
66.053-355, representada pelo Senhor PAULO LEONILSON 
FADEL, portador da Cédula de Identidade n.º 33.948.735 SSP/
PA e do CPF/MF n.º 488.253.369-34.
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4120008458C
Ação GP Pará: 245945
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 313208

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
Extrato de Contrato nº. 036/2018/TJPA // Partes: TJPA 
e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF nº. 05.054.994/0001-42/ Objeto do contrato: doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO 2018/02154// Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 857,30 // Data da assinatura do 
contrato: 09/05/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 310816
Extrato de Contrato nº. 034/2018/TJPA // Partes: TJPA 
e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF nº. 05.054.994/0001-42/ Objeto do contrato: doação de 
bens inservíveis // Processo: PA-PRO 2018/02142// Modalidade 
de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 // Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 5.101,72 // Data da assinatura do 
contrato: 09/05/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 310378
Extrato de Contrato nº. 035/2018/TJPA // Partes: TJPA 
e a ASSOCIAÇÃO DOS RECICLADORES DAS AGUAS LINDAS, 
inscrita no CNPJ/MF nº. 07.788.622/0001-75/ Objeto do 
contrato: doação de bens inservíveis // Processo: PA-PRO 
2018/02148// Modalidade de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” 
da Lei 8.666/93 // Valor (depreciado) dos bens: R$ 8.502,87// 
Data da assinatura do contrato: 10/05/2018// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração.

Protocolo: 310608

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/TJPA/2018
Acolho o julgamento da pregoeira em relação ao Pregão 
Presencial nº 002/TJPA/2018, que teve por objeto a concessão 
administrativa de espaço público, visando a exploração comercial 
de serviços de restaurante e lanchonete, com fornecimento 
de lanches e refeições do tipo self service, por peso, nas 
dependências do Fórum da Comarca de Ananindeua, declarando 
o mesmo DESERTO. Homologo a presente licitação para os 
devidos fi ns. Belém, 15/05/2018.
Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário de 
Administração

Protocolo: 313145

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º TA ao  Termo de Cooperação Técnica nº 021/2014 
– TJ/PA // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o 
Município de Belém, o Ministério Público do Estado do Pará, a 
Defesa Pública do Estado do Pará, a Associação dos Notários e 
Registradores do Estado do Pará e a Fundação Papa João XXIII 
// Objeto: a colaboração mútua dos partícipes para viabilizar 
o registro de nascimento tardio das pessoas que vivem em 
situação de rua e que nunca foram registradas, que não possuem 
endereço domiciliar, atendidas no “Projeto Registro Tardio” 
desenvolvido pelo Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos – 
NDDH da Defensoria Pública do Estado do Pará e pela Fundação 
Papa João XXIII – FUNPAPA.// Objeto e justifi cativa do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 anos//Vigência 
do aditivo:  20/05/2018 a 19/05/2020 // Data da assinatura: 
08/05/2018// Responsável pela assinatura: Desembargador 
Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do TJPA.

Protocolo: 309534

DIÁRIA
.

 PORTARIA DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO  ORIGEM  DESTINO FINALIDADE PERÍODO QUANTIDADE

1494 07/05/2018 AURELIO CARLOS MONTEIRO COUTINHO 112976 ASSESSOR JURÍDICO BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR CORREIÇÃO 14 A 
18/05/2018 4,5

1495 07/05/2018 JAIME DIAS LIMA 124125 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR CORREIÇÃO 14 A 
18/05/2018 4,5

1496 07/05/2018 JOSE DE MIRANDA CASTELO BRANCO PONTES 122441 ASSESSOR DE DESEMBARGADOR BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR CORREIÇÃO 16 A 
18/05/2018 2,5

1497 07/05/2018 LEONARDO DE FARIAS DUARTE 37280 JUIZ AUXILIAR BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR CORREIÇÃO 14 A 
18/05/2018 4,5

1498 07/05/2018 MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA 25186 MILITAR BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 16 A 
18/05/2018 2,5

1499 07/05/2018 THAIZA MARTINS PEREIRA SUANO DE FARIAS 104850 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR CORREIÇÃO 14 A 
18/05/2018 4,5

1500 07/05/2018 TACIANA VICENTE ARAUJO 59064 ANALISTA JUDICIÁRIO MARABÁ/PA JACUNDÁ/PA REALIZAR ESTUDO SOCIAL 09/05/2018 0,5

1501 07/05/2018 BRUNA LORENA QUEIROZ VIEIRA 162949 ASSESSORA DE JUIZ ELDORADO DOS CARAJÁS/PA XINGUARA/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 11/05/2018 0,5

1502 07/05/2018 EDSON FERREIRA CRUZ 154679 CHEFE DA UNIDADE LOCAL DE ARRECADAÇÃO ELDORADO DOS CARAJÁS/PA XINGUARA/PA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 11/05/2018 0,5

1503 07/05/2018 CESAR AUGUSTO CAVALCANTE VALENTE 139190 COORDENADOR DE ATENDIMENTO AO USUÁRIO BELÉM/PA CURUÇÁ, IGARAPÉ-AÇU/PA

REALIZAR INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO E GRAVAÇÃO DE AUDIÊNCIA 

ON-LINE E REALIZAR AJUSTES NA 
INFRAESTRUTURA DE REDE

08 A 
11/05/2018 3,5

1504 07/05/2018 MAX JORGE MACHADO SANTOS 161411 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA BARCARENA/PA FISCALIZAR O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DA 
SUBESTAÇÃO ELÉTRICA DO FÓRUM 09/05/2018 0,5

1505 07/05/2018 MAX JORGE MACHADO SANTOS 161411 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA CURRALINHO/PA REALIZAR VISITA TÉCNICA 10 A 
11/05/2018 1,5

1506 07/05/2018 ANA PAULA VAZ COIMBRA 63711 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA IRITUIA/PA REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PJE 13 A 
19/05/2018 6,5

1507 07/05/2018 TACIANA VICENTE ARAUJO 59064 ANALISTA JUDICIÁRIO MARABÁ/PA SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA REALIZAR ESTUDO SOCIAL 10/05/2018 0,5

1508 07/05/2018 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA VENTURA 143782 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA BARCARENA/PA FISCALIZAR O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DA 
SUBESTAÇÃO ELÉTRICA DO FÓRUM 09/05/2018 0,5

1510 07/05/2018 SHEILA ALVES DE LIMA MACIEL 92771 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA SANTARÉM, ÓBIDOS, ALENQUER/PA
VERIFICAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREDIAL E REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA 
OBRA

15 A 
18/05/2018 3,5

1511 07/05/2018 MAX JORGE MACHADO SANTOS 161411 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA ÓBIDOS/PA FISCALIZAR A EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONTRUÇÃO DO FÓRUM DE ÓBIDOS

15 A 
17/05/2018 2,5


